
54874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 823
Comune di RACALE (LE). Piano Urbanistico Generale (PUG). Attestazione di compatibilità con richiesta 
modifiche ai sensi dell’art. 11 commi 7, 8 e 9 della L.R. n.20/2001.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati {Allegato A e Allegato B);

2. DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ, ai sensi dei commi 7, 8 e 9 dell’art. 11 della L.R.n. 20/2001, del Piano 
Urbanistico Generale del Comune di Racale, per le motivazioni e con le modifiche individuate nei pareri 
di cui agli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del  presente  provvedimento,  necessarie  al  
conseguimento  dell’attestazione  di compatibilità definitiva, rispetto alla L.R. n. 20/2001 e al “Documento 
Regionale di Assetto Generale {DRAG} - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento 
e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 b), approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1328 del 3/08/2007;

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Racale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                54875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

ensi dell’art.

“Norme 

territorio” che al comma 7 e 8 dell’art.

dell’articolo 1 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
paesaggistica), in attuazione di quanto previsto dall’articolo 143 del decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

economica e territoriale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’or

il comma 9 dell’art. /2001 così come modificato dall’art.

“

Sindaco promuove, a pena di decadenza delle misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro il 

dell’adeguamento del PTCP alle previsioni del PPTR, un rappresentante del Ministero della Cultura. 

”

il “Documento

per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di 

cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10



54876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

disponendo l’adeguamento 

trasmetteva per il conseguimento dell’attestazione di 

informatico firmato digitalmente (in formato “.pdf”)

“l’elenco 

parte dei competenti Organi […]”

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−



                                                                                                                                54877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

−
−
−
−
−
−
− B9. Carta dei suoli e delle limitazioni d’uso
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
− 300. RACc PUGp Disciplina d’uso del territorio (PUG piano programmatico – integrazione all’art. 22 di
− recepimento parere dell’Autorità di Bacino – –

−
−
− –
− –
− –
− –
−



54878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

BR e all’Autorità 

Distrettuale dell’Appennino Meridionale;

all’adozione del Piano in ragione 

delle disposizioni normative rivenienti dall’art. 89 del DPR n. 380/2001 e dall’art. 24 

–

− la DCC n. 7 del 12.05.2025 avente ad oggetto “Piano Urbanistico Generale (PUG) del Comune di 
d’atto

89 D.P.R. n. 380/2001 del P.U.G. di Racale.”
−

−
dell’art. 22, così come determinato nell’articolato della sopra richiamata DCC n. 7/2025.

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

dell’art. 4



                                                                                                                                54879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

la DGR del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

recante ““Valutazione di Impatto di Genere (VIG).

operativi e avvio fase strutturale”.

dell’art. 11, commi 7, 8 e 9 della L.R. n. 20/2001, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 

dell’attestazione di compatibilità definitiva,

dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

dell’atto alla Giunta Regionale, si pro



54880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

–

–

per il controllo di compatibilità ai sensi dell’art. 11 della LR n. 20/200

●
●

●
●

● dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

●

“Norme generali di governo e uso del territorio”
“Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) 
dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

1 / 59

Giuseppe
Angelini
20.05.2025
15:57:17
GMT+02:00



                                                                                                                                54883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

−

−

−

− a seguito dell’approvazione delle DGR nn. 1328/2007, 214/2008, 982/2008, 1187/2009, 125/2011, 

− il Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 22/05/2014 si approvava l’atto di indirizzo con 
l’obiettivo di riattivare il processo di elaborazione del Piano Urbanistico Generale (P.U.G.) attrave

−

− ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 20/2001 e ss.mm.ii., l'aggiorn
presso la Segreteria Generale dell’Ente e data notizia dell'avvenuto deposito mediante pubblic

−

− con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 22801 del 25/11/2019 il consulente incaricato 

− al protocollo generale dell’Ente n. 24587 del 18/12/2019 il tecnico progettista 

−
coordinatore dell’Ufficio di Piano, ha trasmesso agli Enti partecipanti all’ultima Seduta di 

−
l’art. 11 comma 4 della L.R. n. 20 del 2001 e ss.mm.ii.;

− il Comune di Racale ha adottato il PUG ai sensi dell’art. 



2 / 59



54884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



–
–
–
–
–
–

–
–

– –
– –
– –



−

−

− contestualmente, si è data notizia dell’apertura del termine per la presentazione delle osservazioni 
ai sensi dell’art. 11, comma 5, della L.R. n. 20 del 2001 e ss.mm.ii., indican

−
le disposizioni normative legate all’emergenza Covid

3 / 59



                                                                                                                                54885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

− con note prott. nn. 13789/2021 e 18113/2021 all’Autorità di Bacino Distrettuale per l'Appennino 
–

− con note prot. 6637 del 30/03/2022 e prot. 8437 del 26.04.2022, rispettivamente l’Autorità di B
– Sezione Lavori Pubblici”, tr

smettevano i pareri favorevoli con prescrizioni, propedeutici all’adozione del P.U.G.;
−

−

−

−
dell’art. 11 comma 6 della L.R. n. 20/2001 ss.mm.i

− –

ibilità ai sensi dell’art. 11 della LR n. 

di cui all’art. 11/co. 8 della LR n. 20/2001 ss.mm.ii. per il controllo di compatibilità regionale, deco

−

−

−
prot. 6637 del 30/03/2022, parere favorevole con prescrizioni dell’Autorità di Bacino 

–
Sezione Lavori Pubblici”;

−
−

dell’aggiornamento del DPP approvato con DCC n. 8 del 13.02.2003;

−

4 / 59



54886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

B9. Carta dei suoli e delle limitazioni d’uso

−

−

5 / 59



                                                                                                                                54887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

−
–
–
–
–

−

Controdeduzione all’Osservazione 135

▪ Disciplina d’uso del territorio (PUG piano programmatico –
all’art. 22 di recepimento parere dell’Autorità di Bacino – –

▪ d’uso del territorio (PUG piano programmatico –
all’art. 22 di recepimento parere dell’Autorità di Bacino – –

▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪

− Nella medesima nota la Responsabile del Settore Assetto del Territorio comunale “

.”
−

“l’elenco inequivocabile e definitivo degli elaborati di Piano da assoggettare a 
dei competenti Organi […]”

−
−
−
−
−
−

6 / 59



54888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
− suoli e delle limitazioni d’uso
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

7 / 59



                                                                                                                                54889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

−
−
− 300. RACc PUGp Disciplina d’uso del territorio (PUG piano programmatico – integrazione all’art. 

− recepimento parere dell’Autorità di Bacino – –

−
−
− –
− –
− –
− –
−

pedeutici all’adozione del Piano in ragione delle disposizioni normative rivenienti dall’art. 
DPR n. 380/2001 e dall’art. 24 delle NTA del Piano di Bacino della Puglia. Si invitava, quindi, il 

–

− te ad oggetto “Piano Urbanistico Generale (PUG) del Comune di Rac
le. Presa d’atto delle prescrizioni formali del parere di compatibilità al P.A.I. e del parere ex. Art. 89 
D.P.R. n. 380/2001 del P.U.G. di Racale.”

−

−
dell’art. 22, così come determinato nell’articolato della 

l’acquisizione del seguente parere, propedeutico all’approvazione del piano:

fermo restando l’espletamento della procedura in merito alla Valutazione Ambientale 

● dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

●

8 / 59



54890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025





–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –
– –



9 / 59



                                                                                                                                54891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   


prot. 6637 del 30/03/2022, parere favorevole con prescrizioni dell’Autori

–
Sezione Lavori Pubblici”;




dell’aggiornamento del DPP approvato con DCC n. 8 del 13.02.2003;



B9. Carta dei suoli e delle limitazioni d’uso

10 / 59



54892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025






–
–
–
–



Controdeduzione all’Osservazione 135

 300. Disciplina d’uso del territorio (PUG piano programmatico –
all’art. 22 di recepimento parere dell’Autorità di Bacino – –

 Disciplina d’uso del territorio (PUG piano programmatico –
all’art. 22 di recepimento parere dell’Autorità di Bacino – –




11 / 59



                                                                                                                                54893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   












“l’elenco 

competenti Organi […]”

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
− B9. Carta dei suoli e delle limitazioni d’uso
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−

12 / 59



54894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
−
− 300. RACc PUGp Disciplina d’uso del territorio (PUG piano programmatico – integrazione all’art. 

22 di recepimento parere dell’Autorità di Bacino – –

−
− –
− –
− –
− –
−

− la DCC n. 7 del 12.05.2025 avente ad oggetto “Piano Urbanistico Generale (PUG) del Comune di 
Racale. Presa d’atto delle prescrizioni formali del parere di compatibi
ex. Art. 89 D.P.R. n. 380/2001 del P.U.G. di Racale.”

−

−
22.13 dell’art. 22, così come determinato nell’articolato della sopra richiamata DCC n. 7/2025.

Con riferimento alla documentazione afferente al PUG, occorre ricomporre l’elen

13 / 59



                                                                                                                                54895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

che lo costituiscono, ordinandoli in base all’impostazione indicata dal DRAG che è a sua volta riferita 

programmatiche. L’ulteriore articolazione documentale del PUG si compone della Relazione 

Strategica. Infine, occorre aggiornare l’elenco degli elaborati del PUG nel p
nonché nell’art. 2.1 delle NTA [(elaborato denominato specificatamente 

PUGp Disciplina d’uso del territorio (PUG piano programmatico – integrazione all’art. 22 di 
recepimento parere dell’Autorità di – –

L’analisi della realtà socioeconomica, il bilancio della pianificazione vigente e la costruzione dei 
interpretativi a partire dall’individuazione dei contesti territoriali, sono finalizzati a fornire la più 

prevalentemente 2019 mentre l’anno 2011 costituisce il 

riferimento alle cartografie pervenute (A1, A2, A3, A4, A5a, A5b, A6), analisi relative all’inquadramento 

strumenti urbanistici vigenti nell’ambito t

corso da parte dell’A.C. (PUMS insieme al Comune di Taviano; DPRU La città policentrica, c

Alliste e Taviano) incentrando l’attenzione sugli indirizzi e le scelte strategiche di ognuno d

riferimento all’evoluzione storica dell’insediamento, al bilancio della pianificazione vigente e ai dati 

idrogeomorfologici, agronomici, paesaggistici, dei beni culturali, della carta dell’uso del suolo rurale, 

14 / 59



54896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

nonché quelli rivenienti dalle disposizioni del vigente strumento urbanistico con l’indicazione 

“Racale è una piccola città, con una popolazione che sta invecchiando ed un patrimonio immobiliare in 
gran parte obsoleto.” “Grazie all

della calza.”

“[...] così quantificate: 29.045 
mq di aree per l’istruzione; 8.410 mq di aree per attrezzature di interesse comune; 107.825 mq di aree 

[...]” fo
nendone una elencazione in apposita tabella (pag. 14). Tuttavia, la stessa “[…] 
di parziale insufficienza di spazi dal punto di vista quantitativo riferito agli abitanti esistenti. […] 

Da un punto di vista della realtà socioeconomica, fermo restando che i dati forniti sono riferiti all’anno 
erge che “

to al 2001, l’evidente mutazione delle linee di tendenza. Si riconosce il sensibile decremento dei dati rif
riti all’attività manifatturiera e, parallelamente,
quelli professionali, alle costruzioni, all’alloggio e ristorazione ed al commercio. Palesemente sottod

zioni, quello del commercio e quello dei servizi, non ancora la potenzialità del comparto agricolo.”

che “
con un rallentamento di tale crescita, ancorché con recenti segni di ripresa.”

nte dal 2002 al 2018 (dal 90,1 al 146,8). Nell’Appendice I della Relazione Gen
rale si rileva che al 2011 gli abitanti erano maggiormente concentrati nell’abitato di Racale (9542 di cui 

76 nella “Torre Suda interna”.

calizzate a Torre Suda, 48 in ambito rurale, 100 in ambiti periurbani e 3623 rilevate nell’abitato di Rac
dei componenti dei nuclei familiari per quanto rilevabile sembra attestarsi tra l’1 e 2 s

prattutto nei centri abitati, mentre l’ambito rurale e parzialmente gli ambiti periurbani sembrano ess

razione) sembrerebbe che la costa sia l’area in cui gli alloggi inutilizzati si attest

15 / 59



                                                                                                                                54897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

“Appare necessario r

immobiliare della crescita.” 

to “ ”. L’insediamento costiero è cresciuto trasforma
do “

” Con riferimento agli insediamenti diffusi “Sia per supporto ad 

ea.”

C3 C4.2. Mediante il calcolo delle superfici dei relativi isolati moltiplicati per l’indice di piano nelle 

nella Relazione le destinazioni d’uso produttive del PRG non risultano 

eriti sia ad un’approfondita ricognizione delle risorse rurali, 
delle caratteristiche tipologiche e morfologiche dell’abitato rurale, sia alle dinamiche evolutive e ai 

conservazione mette in evidenza un progressivo indebolimento del ruolo dell’agricoltura e una 
crescente tendenza all’abbandono e al degrado degli spazi rurali. Fenomeno che assume dimensioni 

“Nella campagna contemporanea, caratterizzata 

quello agricolo, soprattutto legati alla funzione residenziale e turistica.” 
rilevano gli elaborati cartografici B9, B10, B11 (in quest’ultimo tra le altre si richiama la Tav. 6 –

16 / 59



54898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

rappresentano l’individuazione de
–

–
–

– –

seguenti aspetti: risorse ambientali (Piano Regionale per la Qualità dell’Aria, Piano di

modalità espositiva dei contenuti conoscitivi, ma richiamano l’importanza della ricognizione del 

Comune è collocato in modo da superare l’idea di un territorio comunale quale “isola” avulsa dal 
n cui è immersa, è necessaria, come evidenzia il DRAG “[...] 

[...]”. Detto 

loro stato, delle loro tendenze evolutive, dei rischi e opportunità, si richiama l’attenzione su quelle 

17 / 59



                                                                                                                                54899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–
territoriali) così come poi descritti e disciplinati nell’Appendice V della Relazione denomin

In definitiva è importante che la Relazione Generale, che rimane l’atto documentale esplicativo di 

allo stato un “vuoto” esplicativo in tal senso rinvenibile esclusivamente nelle Appendici alla Relazione 

Si invita pertanto l’A.C. a predisporre una sintesi sulla esistente rico

e suddette dotazioni tra aree a standard propriamente dette di cui all’art. 3 del 
di interesse generale di cui all’art. 4 comma 5 

pubblico, servizi e attrezzature nonché dotazioni di verde urbano, in un’unica rappresentazione (nella 

ziarne situazioni di incompatibilità con l’ambiente, di saturazione, di carenze 

18 / 59



54900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Si rileva, peraltro, che l’analisi sul patrimonio immobiliare, anche con riferimento alla sua 

B5, C2, C3 C4.2 dell’attuale PRG, che sia pure importanti ai fini del successivo e necessario calcolo del 

erale si afferma che le destinazioni d’uso produttive 

“non più unicamente l’espansione urbana, ma la riqualificazione 
dell’esistente, il risparmio di suolo, la tutela e valorizzazione dell’ambiente, del paesaggio, dei beni 
culturali, lo sviluppo sostenibile.”

dell’ecosistema nell’accogliere insediamenti e funzioni, non solo abitative, ma anche spazi per le 

criteri per ‘dimensionare’ il PUG (Parte Programmatica), criteri che si dovranno ispirare ad alcuni 
principi come suggerisce il DRAG. Il dimensionamento del PUG/P dovrà derivare dalla “sommatoria 

nell’ambito dei contesti urbani consolidati e di quelli da consolidare e riqualificare, nonché dalle 
previsioni insediative per le parti dei contesti suscettibili di nuovo insediamento nell’arco
di validità del PUG/P”. A ciò si affianca la necessità di contenimento dell’espansione e della 

i residenti e l’indice di vecchiaia, mentre rimangono riferiti al 2011 sulle famiglie, sui componenti dei 

–

3 anni fa. Nell’Appendice I alla Relazione, per esempio, si evidenzia che dal 

E’ utile comprendere se il dato all’a

19 / 59



                                                                                                                                54901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

È necessario, quindi, sottolineare l’importanza di avere riferimenti a dati aggiornati su popolazione, 

anche la denominazione “Quadri interpretativi”. Peraltro, nella Relazione Generale, non risulta 

“I quadri interpretativi son

tendenze di trasformazione.”

–
–

l’identificazione delle 
devono essere “

”

●

●

●

’armatura infrastrutturale urbana

20 / 59



54902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

I “contesti territoriali” devono essere intesi “

”
Il DRAG fornisce inoltre una elencazione con relativa descrizione e rilevanza dei “contesti urbani” e dei 
“contesti rurali” e relative articolazioni.
L’articolazione del territorio in “invarianti” e “contesti” ha lo scopo di indurre a definire modi 

ovvero secondo le procedure stabilite dall’art. 12 della L.R. 20/2001 ss.mm.ii., sono orientate a definire 

–

quali è definita un’area di rispetto (o fascia di salvaguardia), a parti

21 / 59



                                                                                                                                54903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–
–

nell’Appendice V –

I PPTR, gli obiettivi di Piano, gli indirizzi per l’uso del suolo, la disciplina di uso 

–
–

–

per essi nelle tabelle dell’Appendice V –

dei paesaggi costieri, alla rigenerazione urbana e alla SISUS più volte richiamata nell’articolazione 

GOALS dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile e a quelli del PPTR. 

all’istruzione e ai parcheggi) da perseguire.

“Queste strategie sono già di fatto contenute sia nella SISUS che nel Documento di 

22 / 59



54904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

sia l’avvio, supportato da governance e smart city. Il tutto in azioni di corresponsabilizzazione delle forze 

autorità urbana, con i comuni di Alliste, Melissano e Taviano. (V. appendice 3).”

“Mentre le previsioni strutturali 

aree sottoposte a Piani Urbanistici Esecutivi (PUE) e la disciplina delle aree non sottoposte a PUE.”

di non condividere l’articolazione degli argomenti come riportata nella Relazione 

anche per l’introduzione dell’Appendice V entro cui vi si riportano alcuni

disciplina d’uso.

23 / 59



                                                                                                                                54905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

dal relativo paragrafo che rivengono dal quadro conoscitivo e interpretativo “ ” e 
con l’aggiornamento del piano al PAI e al PPTR. Inoltre, si deduce 

che il PUG introduce ulteriori invarianti strutturali denominate “ ” rappresentati sia da 
“

” Le Invarianti strutturali inoltre sono rappresentate 

sottotitolo dell’Elaborato Bs1.1 che non riguarda il “piano programmatico”, si ritiene efficace la 

Tuttavia, non si rileva l’identificazione né nella Relazione né negli elaborati afferenti alle Invarianti, 
dell’armatura infrastrutturale del territo

– “le infrastrutture di maggiore 
e l’efficienza 

uppo di lungo periodo.”

nella tabella del paragrafo 11 sia nell’Appendice V non corrispondono a quelli perimetrati e 

24 / 59



54906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

integrata da un lato dei diversi bisogni espressi dalla comunità locale dall’altro della capacità di carico 
dell’ecosistema, ossia la capacità del sistema territoriale locale di sostenere dal punto di vis

Infine, pur condividendo nel merito l’obiettivo di recuperare il dato negativo dell’istruzione e dei 

ualitativi e quantitativi l’obiettivo di investire sul recupero delle 

dell’esistente, in coerenza con le previsioni strutturali e con le capacità operative locali di breve

la disciplina delle relative modalità attuative e dell’arco temporale di validità, 
trasformabilità dell’esisten

25 / 59



                                                                                                                                54907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Previsioni programmatiche relative alla gestione dell’esistente

PUE settoriali o tematici redatti nell’arco di validità dei vincoli urbanistici;
i comparti urbanistici individuati per l’attuazione del principio di perequazione;

indirizzi e criteri per gli istituti della “Perequazione urbanistica”, della “Compensazione urbanistica” 
e del “Registro dei diritti edificatori”.

– – –

– – –
300. RACc PUGp Disciplina d’uso del territorio (

– integrazione all’art. 22 di recepimento parere dell’Autorità di Bacino –
–

l’esame del

26 / 59



54908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Nell’elaborato Bp2 sono esemplificati i 10 PUE 

l’indicazione dell’inquadramento del PUE nel Piano e gli obiettivi dell’ambito. Infine, vi è rappresentato 

esplicitate nella Relazione Generale con l’ausilio e il richiamo dei relativi elaborati cartografici, 

trasformazioni territoriali e la gestione dell’esistente, in coerenza con le previsioni strutturali e con le 

ai PUE individuati e alle motivazioni che hanno indotto l’A.C. a definirli, nonché quali siano le parti del 
territorio da sottoporre a disciplina di gestione dell’esistente e quali siano gli elementi di coerenza 

NTA atteso che contengono la relativa disciplina d’uso che ha valore normativo, quindi, da rendere 

un’adeguata

27 / 59



                                                                                                                                54909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

evidentemente rappresentano nel loro insieme un carico urbanistico di cui valutare l’opportunità, la 

ll’attualità a disposizione da parte dell’ISTAT. 

operata una distinzione tra le dotazioni obbligatorie di cui all’art. 3 del DM e relative agli 
ti residenziali, e quelle previste all’art. 4 del medesimo DM al comma 5, cioè le zone F 

seconde (quando risulti l’esigenza di prevederne l’attuazione) almeno pari a 17,5 mq/ab. Si ricorda 





– – ina d’uso del territorio

–

–
–
–
–

“[…] 
di compatibilità del P.U.G. di Racale al P.A.I. mediante integrazione all’art. 22 delle 

28 / 59



54910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

nello specifico l’art. 22 delle Norme del P.U.G. che disciplina la tutela geologica ed idrogeol
territorio è stato integrato nelle norme relative al Piano strutturale con l’aggiunta del comma 22.7 come 
sia “integralmente recepito il Piano di bacino stralcio assetto idrogeologico PAI, alle cui disposizioni 

rafiche si rimanda”; 
al fine di una maggiore esplicitazione dell’operatività dello stesso Piano di Bacino sul territorio 

l’assetto geomorfologico, agli interventi per la mitigazione della pericolosità 

i in cui l’espressione del 

L’integrazione citata in adempimento delle richieste dell’Autorità di Bacino non ha modificato in alcun 
modo né l’azzonamento 

(piano strutturale). Tale integrazione, pertanto, non ha rivestito carattere di modifica all’assetto 
urbanistico del territorio; […]”

Con riferimento al “Parere reso art. 89 DPR 380/01 Regi
–

“Recepimento dei risultati degli studi di Microzonazione Sismica di I livello redatti e/o redigendi da
parte dell’Autorità preposta, in sede di revisione o programmazione degli strumenti urbanistici, così 
come disposto all’art.5 comma 3 dell’Ordinanza 3907/2010 e ribadito con Deliberazione della Giunta 

Recepimento nell’approvando PUG tutte le prescrizioni riportate nel succitato parere prot. n.8713/2022
9/03/2022 dell’Autorità di Bacino Distrettuale Meridionale –

Recepite, come esplicitato nell’apposito paragrafo inerente alle prescrizioni dell’Autorità.

per un’approfondita valutazione circa la necessità di rivedere il presente parere;

questo Servizio per l’acquisizione del previsto parere ex art.89 D
Sono prescrizione che il Comune dovrà rispettare nel dare attuazione al PUG.”

29 / 59



                                                                                                                                54911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

settore e per l’applicazione del princi

dell’esistente, i piani di settore, l’individuazione dei distretti perequativi, il dimensionamento dei 

dell’elaborato relativo alle NTA (in particolare la 
dicitura “piano programmatico”) né quanto si enuncia in premessa e cioè “

Racale. L’applicazione dei suoi disposti normativi è riferita a quanto rappresentato nelle tavole Bp1 e 

”

oltre a quanto riportato nell’elaborato “Disciplina d’uso del territorio” anch
schede sui PUE (Elaborato Bp2) nonché l’Appendice 1 e la Tabella 1 allegate alle Norme e 

l’Appendice V nerale, traendo, quindi, anche da quest’ultima tutto ciò che 

2009 “Piano Casa” non più vigente 

o alle “dotazioni territoriali”, permanendo la disciplina 
quali siano quelle riferite all’art. 3 e 

quelle invece rivenienti dall’art. 4 comma 5 del medesimo DM, ciò al fine di dimensionare 

con riferimento alle “Norme agricole” (pag 5 delle NTA) è necessario che siano ricondotte alla 

l’Appendice 2 delle 

A pag 7 delle NTA occorre espungere la seguente frase “

previsto nelle presenti norme”. Non si ritiene di condividere l’approccio che allude a po
dovendo il piano stesso disciplinare l’attuazione degli interventi 

con riferimento al Registro delle quantità edificatorie di cui all’art. 8 della LR 18/2019, atteso

30 / 59



54912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

i all’art. 3 

“perimetro urbanizzato” o “edificabilità minima” di 

per talune definizioni (es “fascia boscata”, “fronti urbani da valorizzare”, “rigenerazione urbana”, 
“scena urbana”, “tessuti” 

con riferimento al Capo II si ritiene che esso debba essere “spacchettato” nei vari contesti territoriali 

ne e all’acquisizione dei diritti edificatori valgono le stesse considerazioni 

dall’applicazione della perequazione ai sensi della L.R. n. 18/2019, ciò sempre al fine di valutare il 

con riferimento all’art. 6 denominato “Destinazioni d’uso”

itiene che il cambio di destinazione d’uso debba essere considerato ammissibile compatibilmente 
con il contesto in cui ricade e con l’indicazione delle tipologie di uso in funzione dei relativi carichi 

, non in riferimento ai singoli “tessuti”, s

(evidenziandone o meno l’applicabilità in nome di quelle specifi
l’art. 

relativo al contesto urbano denominato “Città storica”. In esso vi è corrett

che disciplina le destinazioni d’

31 / 59



                                                                                                                                54913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

quel contesto territoriale. Le “Ulteriori prescrizioni” sono da ricondurre alla medesima disciplina 

consente la modifica dell’intero art. 10 a seguito dell’approvazione del PIRU di cui al macro

trario prevedere nell’art. 10 la disciplina già prevista nella SISU

disciplina denominata al Capo III/1 “Territori soggetti a rilevante trasformazione” e al Capo III/2.1 
“Territori ove non è prevedibile rilevante trasformazione urbanistica – contesti urbani” nonché al 

2 “Territori ove non è prevedibile rilevante trasformazione urbanistica – contesti rurali”. La 

l’efficacia anche in riferimento al dimensionamento dei carichi volumetrici e/o al

organizzata come rilevato per i contesti urbani. In merito, l’art. 15 dovrà essere “spacchettato” 

specificità/criticità/valori/connotazioni che lo caratterizzano. Non si condivide l’esclusiva 
applicazione della suddetta disciplina ai “tessuti” che comunque ricadono nei rispettivi contesti 

con riferimento alle disposizioni rivenienti dal parere di cui all’art. 89 del DPR n. 380/2001 ss.mm.ii. 
laddove esse siano riferite all’attuazione del PUG occorre che siano rip

CONCLUSIONI DELL’ISTRUTTORIA REGIONALE PER GLI ASPETTI URBANISTICI

precisa che è nelle facoltà dell’Amministrazione Comunale 

–

Valentina Battaglini
19.05.2025 08:29:45
GMT+02:00

CLAUDIA PISCITELLI
20.05.2025 07:23:03
UTC

Giuseppe Angelini
20.05.2025 14:55:35
GMT+02:00

32 / 59



54914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Controllo di Compatibilità ai sensi dell’art.11 co. 7 e 8 della L.R. n. 

Dall’analisi della pianificazione comunale vigente si rileva che l’evoluzione 

l’atto di indirizzo con l’obiettivo di riattivare il processo di 

33 / 59



                                                                                                                                54915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

B9. Carta dei suoli e delle limitazioni d’uso

34 / 59



54916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

300. RACc PUGp Disciplina d’uso del terri –
integrazione all’art. 22 di recepimento parere dell’Autorità di Bacino –

–

–
–
–
–

35 / 59



                                                                                                                                54917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

“modello logico” “modello fisico” 
definito tramite la cartografia vettoriale di cui all’art. 36 delle NTA del PPTR 

conformi al “modello logico” di cui al titolo VI delle NTA del PPTR e al 
“modello fisico” definito tramite la cartografia vettoriale di cui all’art. 

sezione “Paesaggio”.

L’art. 96 co.
paesaggistica è espresso, nell’ambito dei procedimenti disciplinati dalla L.R. 

utilizzazione e le linee guida di cui all’art. 6;

Garantire l’equilibrio idrogeomorfologico dei bacini idrografici;

36 / 59



54918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

di cui all’art. 27 delle NTA sono

“Gli interventi e le attività 

e specifici di cui all’Elaborato 4.1 nonché degli obiettivi di qualità 
paesaggistica e territoriale di cui all’Elaborato 5 –
Gli obiettivi generali del PPTR sono menzionati in “Relazione generale” e 
richiamati all’interno dell’Allegato V alla Relazione Generale. 

E’ necessario esplicitare nelle NTA gli obiettivi di PUG in rapporto agli 

etto alla normativa d’uso e agli obiettivi di qualità di 
cui alla sezione C2 della Scheda d’Ambito di riferimento

(elab. 4.1), il PPTR, ai sensi dell’art. 135 

d’uso di cui alla Sezione C2 dell’Elaborato 5.
Dall’analisi degli elaborati del PPTR, e
Racale è interamente ricompreso nell’

37 / 59



                                                                                                                                54919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

E’ necessario 

Aree di cui all’art. 142 co. 2 del D.lgs. 42/2004

L’ar
disposizioni di cui all’art. 142 co1 lett. a), b), c), d), e), g), h), l), m), quei 

“erano delimitati negli strumenti urbanistici, ai sensi del decreto

865.”
A mente dell’art. 38 co. 5 delle NTA del PPTR “in sede di adeguamento ai 
sensi dell'art. 97 e comunque entro due anni dall’entrata in vigore del PPTR, 

38 / 59



54920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

rappresentazione in scala idonea delle aree di cui al comma 2 dell’articolo 
142 del Codice”.

Nell’elaborato grafico 

Infine, per la corretta rappresentazione delle aree di cui all’art. 142, co. 2 

“ –

perimetrati anche all’interno delle zone indicate alle lett. a), b), c) dell’art. 

edificati indicati alla lett. c) dell’art. 142, co. 2, sulla base della 
documentazione indicata al punto 2 dell’Allegato

paesaggistici di cui alle lett. f) ed i) dell’art. 142, co. 1, che dovranno 

deroga di cui all’art. 142, co. 2 del Codice. Le aree 

caratterizzate da un unico retino che in legenda riporterà “aree escluse 
dalle disposizioni di cui al comma 1, dell’art. 142 del D.lgs. 42/2004”. La 
tavola sarà denominata “Perimetrazione delle aree escluse dalle 
disposizioni del co. 1 dell’art. 142 del D.Lgs. 42/2004”;

–
c) dell’art. 142, co. 2 del Codice
parte, denominandola “Perimetrazione degli UCP esclusi dall’accertamento 
di compatibilità paesaggistica (art. 91, co. 9 delle NTA)”;

39 / 59



                                                                                                                                54921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–

dell’art. 142, co. 2, verrà individuata, con retino uniforme, l’area delimitata 
ta in legenda quale “Area sottoposta alla disciplina di cui alla 

Scheda PAE ...” secondo quanto disposto dal comma 4 dell’art. 142 del 

e territoriali di cui all’art. 

medesimo art. 142 e dall’art. 91, co. 9 delle NTA. In quest’ultimo caso, la 
tavola sarà denominata: “Perimetrazione delle aree (BP e UCP) escluse 

posizioni dell’art. 142, co. 2 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 91 delle 
NTA del PPTR”. Qualora non siano presenti, all’esterno del DM, aree da 
sottoporre alle disposizioni di cui all’art. 142, co. 2., la tavola sarà 
denominata: “Individuazione dell’area da
alla Scheda PAE…”.

di salvaguardia e utilizzazione e le linee guida di cui all’art. 6 delle 

e storico culturali nella tav. Bs1.2.  Nell’elaborato delle previsioni strutturali

NTA rimandano alle NTA del PPTR all’interno dell’Appendice V alla 

40 / 59



54922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

E’ 

–

–

–
–

tra le Componenti Idrologiche i BP “ ”, 
“Fiumi, torrenti e corsi d’acqua” “Reticolo idrografico di 
connessione della RER”, “Sorgenti”

tra le Componenti geomorfologiche gli UCP “ ”, 
“ ” e “Geositi”.

Salvo i riferimenti alla normativa all’interno delle tabelle dell’ –

E’ necessario riportare nelle NTA la specifica disciplina di indirizzi e 

41 / 59



                                                                                                                                54923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–
Per quanto riguarda la disciplina all’Appendice n. 3 delle NTA, il PUG 
introduce le “

” che integrano l’a
4 “Contesti compatti degli insediamenti costieri”

come raffigurati nell’elaborato –
risulta in contrasto con le previsioni dell’art. 45 delle NTA del 

l’art. 2 comma 2.2 prevede: “l’applicazione del 
comma 2 dell’art. 45 delle NTA del PPTR, laddove ammette un incremento 
volumetrico del 20% dell’esistente ….”.

orma richiamata e precisamente il comma 3 dell’art. 45 così recita:
“

normative d’uso di cui all’art. 37, 

….”

completamento di tipo “B ” per le quali le NTA del P.diF. prevedono 

42 / 59



54924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

con il rimando all’art. 45 delle NTA del PPTR

che il PUG riporta, in coerenza con il PPTR, la perimetrazione dell’UCP in 

recedentemente al parere dell’AdB

Salvo i riferimenti alla normativa all’interno delle tabelle dell’ –

E’ necessario riportare nelle NTA la specifica disciplina di indirizzi e 

“Castelforte” e località “Li Specchi”. Il PUG ha confermato la 

43 / 59



                                                                                                                                54925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

“Inghiottitoio Piletti”, cartografandola tra le componenti  –

rere dell’ AdB

Il PPTR due componenti dell’ –
stralciando la componente presente in località “Li Specchi” e censisce 

dette componenti in coerenza con le prescrizioni del parere dell’ AdB, 

Il PPTR censisce una componente dell’ –
di Racale, in prossimità dell’incrocio tra Via Addolorata e Via Ugento. Il PUG 

“Inghiottitoio Piletti” “Torre Suda”. 

dette componenti in coerenza con le prescrizioni del parere dell’ AdB, 

44 / 59



54926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

–
–

– – Litorale di Gallipoli e Isola di Sant’Andrea)

tra le Componenti botanico vegetazionali i BP “ ”, 

“Parchi e riserve”;
tra le Componenti botanico vegetazionali l’ UCP “Aree umide”

Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici gli UCP “
”.

Salvo i riferimenti alla normativa all’interno delle tabelle dell’ –

E’ 

45 / 59



                                                                                                                                54927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–
in corrispondenza dell’area boscata sulla costa a sud del territorio 

riporta l’area più a Nord d

ai sensi dell’art. 142 
co. 1 del D.lgs. 42/2004 nonché dell’art. 58 co. 1 delle NTA del PPTR

’uso del suolo.

relativa area di rispetto nell’elaborato grafico delle invarianti della 

E’ necessario inoltre 
nell’elaborato delle invarianti strutturali le aree boscate 

Con riferimento all’area di rispetto dei Boschi, si rileva che il PUG ha 
perimetrato detta componente dimensionandola in coerenza con l’art. 59 

46 / 59



54928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

dell’edificato.
prossimità dell’abitato. In merito alla riconfigurazione di alcune aree di 

libere adiacenti al bosco (esemplificativamente per l’area tra Via Rizzo e Via 

A seguito dell’approfondimento richiesto sui Boschi e a seguito delle 

rispetto dei boschi ai sensi dell’art. 59 co.4) delle NTA del PPTR. 
E’ necessario riportare nelle NTA la specifica disciplina per esse 

coerentemente con il PPTR n. 6 aree all’interno del territorio comunale. Nei 

–

–
come definiti all’art. 59 comma 2 delle NTA del PPTR. Si

’

E’ nec

Salvo i riferimenti alla normativa all’interno delle tabelle dell’ –

47 / 59



                                                                                                                                54929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

E’ necessario riportare nelle NTA la specifica disciplina di indirizzi e 

Dalla consultazione del PPTR emerge che l’area 

“Litorale di Gallipoli e Isola di Sant’Andrea IT9150015”

–
–

– –
–
–

–
–
–

“Zone gravate da usi 
civici”

48 / 59



54930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

tra le Componenti dei valori percettivi l’UCP “ ”.

“Edifici o aree sottoposti a vincolo monumentale D.Lgs. 42/2004 già L. 
1089/39)”. 

–

riferimenti alla normativa all’interno delle tabelle dell’ –

E’ necessario riportare nelle NTA la specifica disciplina di indirizzi e 

di cui all’art. 136, comma 1 del D.Lgs n. 42/2004 riportati 

1970 “

”, rif. scheda PAE0074;
1985 “I

MARE JONIO)”, rif. Scheda PAE 0135

49 / 59



                                                                                                                                54931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

cui all’art. 142, comma 1 lett. m) del D.Lgs n. 42/2004 riportati dal PPTR e 

suddetta componente modificandone l’individuazione rispetto al PPTR, in 
eggendone i perimetri sulla base dell’edificato esistente

previsto dall’art. 78 co. 2 delle NTA del PPTR.

50 / 59



54932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Torre e ruderi della Masseria “Lo Spina” o “D’Ospina” (cod. 

Castello, vincolo architettonico diretto (all’interno dell’ UCP –

si riscontrano nell’Elenco dei 
“Presenti 

in Relazione PUG a Gennaio 2002” “Non presenti in Relazione PUG a 
Gennaio 2002” –

“Chiesa Rurale di Santa Marina”

comunale di Racale. Si chiede di correggere l’individuazione di tale 

E’ necessario aggiornare le ricognizioni relative all’UCP –

51 / 59



                                                                                                                                54933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Preliminarmente si ritiene necessario aggiornare l’
a seguito dell’aggiornamento 

Il PUG individua l’area di rispetto riconfigurandola in alcuni casi rispetto al 

idefinisce rispetto al PPTR l’area di rispetto della componente 
“Torre e ruderi della Masseria “Lo Spina” o “D’Ospina”

sulla base dei limiti fisici dell’intorno

l’opportunità di riconfigurare l’area di rispetto sulla base del 

dall’art 78 comma 1 lett. h) delle NTA del PPTR.
iporta l’area di rispetto d “Torre Suda”

“Chiesa Rurale di Santa Marina”

luti l’opportunità di riconfigurare 
l’area di rispetto sulla base del rapporto esistente tra il bene ed il 
suo intorno come previsto dall’art 78 

Il PUG non individua l’area di rispetto per la componente “Castello” 
che ricade nel nucleo urbano e per la componente “La Specchia”

inserire la componente relativa all’ 

dall’art. 78 delle NTA d
i paesaggi rurali di cui all’art. 76 co. 4, lettera d) all’interno del territorio 

52 / 59



54934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Pur condividendo l’individuazione del suddetto 

margine dei territori costieri in prossimità del “
”. Da un’analisi degli elaborati si riscontra che il perimetro proposto 

all’uso del suolo e alla presenza del tessuto insediativo rado. Considerata 
l’importanza di valorizzare anche i relitti agricoli contenuti nelle aree 

il perimetro dell’UCP in coerenza con 

Il PUG censisce le “ ” quali ulteriori componenti di paesaggio 
individuando come “ ”: 

“ ”: nucleo della Racale murata, chiese, edifici di 

Si condivide l’individuazione di tali componenti e si ritiene 

Salvo i riferimenti alla normativa all’interno delle tabelle dell’ –

E’ necessario riportare nelle NTA la specifica disciplina per esse 

53 / 59



                                                                                                                                54935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

“gli Enti locali in fase di adeguamento 

l’individuazione

tà dolce”.

ghi panoramici con degli areali, in questo caso estesi all’intero villaggio 

Si ritiene necessario valutare l’inserimento di un ulteriore 
“La Specchia”

, come descritto nell’Elenco dei beni culturali (Elab. 

PPTR nell’individuazione delle componenti.

E’ necessario aggiornare la perimetrazione dei luoghi panora

. E’ necessario riportare nelle NTA la specifica disciplina 
prevista per le componenti percettive, integrandola rispetto all’art. 88 

riguardano l’intero territorio regionale, finalizzati in particolare ad elevarne 

paesaggistici come definiti all’art. 7 comma 4 e individuati all’art. 36; in 

54 / 59



54936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

l’integrazione dei suddetti progetti nella pianif

e “ ”.

ridefinire con chiarezza il reticolo urbano, i suoi confini “verdi” e le sue 

al Progetto territoriale “ ”.

55 / 59



                                                                                                                                54937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Progetto territoriale “ ”. 

riconoscere e mettere a sistema all’interno di una rete integrata di mobilità 

al Progetto territoriale “ ”.

Considerato l’elevato valore culturale e paesaggistico di numerosi siti 

riconoscere all’interno del territorio comunale, al fine di migliorarne la 

56 / 59



54938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

E’ necessario, ai fini del conseguimento della compatibilità 

disciplina d’uso e di trasformazione delle differenti parti

all’art. 8.3 delle NTA del PUG e così distinti:

●
●
●
●

●
●
●

, emerse dall’analisi comparata tra i Contesti 

57 / 59



                                                                                                                                54939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Il PUG individua all’interno del – –

Per questi contesti la disciplina d’uso è riportata all’art. 12 delle NTA,
– di cui all’art. 45 delle 

l’inserimento di 
, quest’ultime 

–

un’area di 
“Insediamento turistico Torchetti”, in cui si prevede l’ampliamento di 

icettive esistenti come descritto nella scheda n. 9 dell’elaborato 
–

–
–

l’UCP –

l’ e il “Parco 
agricolo multifunzionale, denominato “

Taviano”, 

un’area di 
PUE10 “Castelforte” a scheda n. 10 dell’elaborato –

–
–
– Luoghi panoramici “Serra di Castelforte”

Il PUG definisce all’art. 14.9 il rurale dell’agro asciutto
“un’agricoltura non intensiva

58 / 59



54940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

produzione serricola”. all’agro 

“promuovere l’uso intensivo agricolo

prestazionali” *…..+ “promuove l’uso intensivo
rizzate da redditività e scarsamente idroesigenti, anche con l’impiego di 

serre”

all’esterno del tessuto periurbano

sensi dell’art. 11 co

Vincenzo
Lasorella
28.01.2025
16:32:39
GMT+02:00

Luigia Capurso
28.01.2025
16:06:16
GMT+01:00

CHIARA
TOSTO
28.01.2025
19:07:39
GMT+02:00

59 / 59


